
第七节  针对评估的风险采取的应对措施 

四、参与组成部分注册会计师的工作的方式 

1.如果组成部分注册会计师对重要组成部分财务信息执行审计，集团项目组应当参与组成部分注册会计师实

施的风险评估程序，以识别导致集团财务报表发生重大错报的特别风险。 

2.如果在由组成部分注册会计师执行相关工作的组成部分内，识别出导致集团财务报表发生重大错报的特别

风险，集团项目组应当评价针对识别出的特别风险拟实施的进一步审计程序的恰当性。根据对组成部分注册

会计师的了解，集团项目组应当确定是否有必要参与进一步审计程序。 

考虑因素： 

（1）组成部分的重要程度。 

（2）识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险。 

（3）集团项目组对组成部分注册会计师的了解。 

3.如果组成部分是不重要的组成部分，集团项目组参与组成部分注册会计师工作的性质、时间安排和范围，

将根据集团项目组对组成部分注册会计师的了解的不同而不同。而该组成部分不是重要组成部分这一事实，

成为次要考虑的因素。（专业胜任能力和监管环境非重大疑虑） 

集团项目组参与组成部分注册会计师工作的方式可能还包括：  

（1）与组成部分管理层或组成部分注册会计师会谈，获取对组成部分及其环境的了解； 

（2）复核组成部分注册会计师的总体审计策略和具体审计计划； 

（3）实施风险评估程序，识别和评估组成部分层面的重大错报风险。集团项目组可以单独或与组成部分注册

会计师共同实施这类程序； 

（4）设计和实施进一步审计程序。集团项目组可以单独或与组成部分注册会计师共同设计和实施这类程序； 

（5）参加组成部分注册会计师与组成部分管理层的总结会议和其他重要会议； 

（6）复核组成部分注册会计师的审计工作底稿的其他相关部分。 

 

【例-单选题】对于集团财务报表审计，下列有关集团项目组参与重要组成部分审计工作的说法中，错误的是

（  ）。 

A.集团项目组应当参与组成部分注册会计师实施的风险评估程序 

B.集团项目组应当参与组成部分注册会计师针对导致集团财务报表发生重大错报的特别风险实施的进一步审

计程序 

C.集团项目组应当复核组成部分注册会计师对识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险形成的审

计工作底稿 

D.集团项目组应当与组成部分注册会计师或组成部分管理层讨论对集团而言重要的组成部分业务活动 

答案：B 

解析：如果在由组成部分注册会计师执行相关工作的组成部分内，识别出导致集团财务报表发生重大错报的

特别风险，集团项目组应当评价针对识别出的特别风险拟实施的进一步审计程序的恰当性。根据对组成注册

会计师的了解，集团项目组应当确定是否有必要参与进一步审计程序。 

 

【例-多选题】对于集团财务报表审计，下列各项因素中，集团项目组在确定对组成部分财务信息拟执行的工

作类型以及参与组成部分注册会计师工作的程度时，需要考虑的有（  ）。 

A.是否识别出导致集团财务报表发生重大错报的特别风险 

B.对集团层面控制的设计的评价，以及其是否得到执行的判断 

C.集团项目组对组成部分注册会计师的了解 

D.组成部分的重要程度 

答案：ABCD 

解析：集团项目组确定对组成部分财务信息拟执行工作的类型以及参与组成部分注册会计师工作的程度，受

下列因素影响：组成部分的重要程度；识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险；对集团层面控

制的设计的评价，以及其是否得到执行的判断；集团项目组对组成部分注册会计师的了解。 

 

【简答题】甲集团公司拥有乙公司等 6家全资子公司。ABC 会计师事务所负责审计甲集团公司 2011 年度财务



报表，确定甲集团公司合并财务报表整体的重要性为 500万元。 

集团项目组在审计工作底稿中记录了集团审计策略，部分内容摘录如下： 

组成部分 

（1） （2） （3） （4） （5） 

是否为重要组成

部分（是/否） 

是否由其他会计

师事务所执行相

关工作（是/否） 

拟执行工作的类

型 
组成部分重要性 说明 

乙公司 是 否 审计 500万元 

确定该组成部分

实际执行的重要

性为 300万元 

丙公司 是 是 审计 200万元 

该组成部分实际

执行的重要性由

其他会计师事务

所自行确定，无

需评价 

丁公司 是 是 审计 100万元 

确定该组成部分

实际执行的重要

性为 60万元 

戊公司 否 否 审阅 不适用 

执行审阅工作，

无需确定组成部

分重要性 

戌公司 否 否 
集团层面分析程

序 
不适用 

执行集团层面分

析程序，无需确

定组成部分重要

性 

庚公司 否 否 审计 400万元 

确定该组成部分

实际执行的重要

性为 240万元 

要求： 

假定不考虑其他条件，结合上表中第（1）、（2）和（3）列，分别指出第（4）列所列内容是否恰当。如不恰

当，简要说明理由。 

1.答案： 

组成部分 是否恰当（是/否） 理由 

乙公司 否 组成部分重要性应当低于集团财务报表整体的重要性 

丙公司 否 如果实际执行的重要性由组成部分注册会计师确定，应当评价其适当性 

丁公司 是  

戊公司 否 如果对组成部分财务信息执行审阅，应当确定组成部分重要性 

戌公司 是  

庚公司 是  

 

第八节  合并过程及期后事项 

一、合并过程 

集团项目组应当了解集团层面的控制和合并过程，包括集团管理层向组成部分下达的指令。 

1.测试情形及要求 

如果对合并过程执行工作的性质、时间安排和范围基于预期集团层面控制有效运行，或者仅实施实质性程序

不能提供认定层次的充分、适当的审计证据，集团项目组应当测试或要求组成部分注册会计师代为测试集团

层面控制运行的有效性。 

2.实施程序 

集团项目组应当针对合并过程设计和实施进一步审计程序，其中应当包括评价所有组成部分是否均已包括在



集团财务报表中。 

3.评价要求 

集团项目组应当评价合并调整和重分类事项的适当性、完整性和准确性，并评价是否存在舞弊风险因素或可

能存在管理层偏向的迹象。 

4.评价事项 

（1）评价重大调整是否恰当反映了相关事项和交易； 

（2）确定重大调整是否得到集团管理层和组成部分管理层（如适用）的正确计算、处理和授权； 

（3）确定重大调整是否有适当的证据支持并得到充分的记录； 

（4）检查集团内部交易、未实现内部交易损益以及集团内部往来余额是否核对一致并抵销。 

二、期后事项 

1.如果集团项目组或组成部分注册会计师对组成部分财务信息实施审计，集团项目组或组成部分注册会计师

应当实施审计程序，以识别组成部分自组成部分财务信息日至对集团财务报表出具审计报告日之间发生的、

可能需要在集团财务报表中调整或披露的事项。 

2.如果组成部分注册会计师执行组成部分财务信息审计以外的工作，集团项目组应当要求组成部分注册会计

师告知其注意到的、可能需要在集团财务报表中调整或披露的期后事项。 


